
COMUNE DI DEROVERE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI CREMONA

CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024

Nr. Progr.

Seduta NR.

 14 

19/06/2024

 3 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 
18:30 convocato con le prescritte modalità, nella sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SBUSSETI MAURO

CONSIGLIERE COMUNALE SBOZZETTI MARIA CLEMENTINA

CONSIGLIERE COMUNALE SPIZZETTI CLAUDIA

CONSIGLIERE COMUNALE SCERIALI PALMIRO FRANCO

CONSIGLIERE COMUNALE SSTERCOLI NICOLETTA

CONSIGLIERE COMUNALE SATTRAMINI MICHELE

CONSIGLIERE COMUNALE SBORRELLI LUCA

CONSIGLIERE COMUNALE SBRESCIANI MICHAEL

CONSIGLIERE COMUNALE SMARONGIU RAFFAELE

CONSIGLIERE COMUNALE SPAGLIARI MICHELE

CONSIGLIERE COMUNALE SPINI LUIGINO

 11  0Totale Presenti: Totale Assenti:

Assiste alla seduta il VICE-SEGRETARIO COMUNALE, dott. FILIPPO GALBA che provvede alla 
redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il  MAURO BUSSETI assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 
del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 19/06/2024 
 

OGGETTO: 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 
DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 
 
Il Sindaco introduce e dà la parola al Vice-Segretario Comunale che spiega 
brevemente la materia. Apre quindi la discussione; a questo punto nessuno 
intervenendo, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e 
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del 
Titolo III, Parte I del TUEL; 

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato 
“Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma 
che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL); 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione 
e verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità 
sopravvenute all’elezione; 

 
 
PREMESSO che: 

- in seguito alle Elezioni Amministrative del 8 e 9 giugno 2024, con apposito 
verbale, il  Presidente di Sezione ha provveduto all’atto di proclamazione 
degli eletti; 

-  successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, 
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate 
dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena 
eletti;  

- previa formale sollecitazione a cura del Vice-Segretario comunale, nessuno 
dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa 
la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità in capo agli eletti; 

 
ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, 
Capo II del TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 
 

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso ai sensi dell’ 
art. 49 del D. LGS. 18.8.2000 n. 267: 
- parere di regolarità tecnica del Vice-Segretario Comunale; 
 
VISTO il D. LGS. n. 267/2000; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 19/06/2024 
 

CON VOTI favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 11 
consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, 
ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai 
Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 8 e 9 giugno 
2024 come di seguito indicato: 
 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 

Cognome e nome   Lista collegata 
BUSSETI MAURO Per Derovere 

 

 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 

N. Cognome e nome        Lista 
1 ATTRAMINI MICHELE Per Derovere 

2 PAGLIARI MICHELE Per Derovere 

3 MARONGIU RAFFAELE Per Derovere 
4 STERCOLI NICOLETTA Per Derovere 

5 BOZZETTI MARIA CLEMENTINA Per Derovere 

6 CERIALI PALMIRO FRANCO Per Derovere  

7 BRESCIANI MICHAEL Per Derovere 

8 PINI LUIGINO Per Derovere 

9 BORRELLI LUCA Per Derovere 

10 PIZZETTI CLAUDIA Per Derovere 

 

 

DI INVIARE il presente atto alla Prefettura di Cremona 
 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione e CON VOTI favorevoli n. 11, contrari 
nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 11 consiglieri presenti, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.  14   DEL  19/06/2024

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BUSSETI MAURO F.to DOTT. GALBA FILIPPO

Letto, approvato e sottoscritto.

Data  20/06/2024

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 20/06/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.to DOTT. GALBA FILIPPO

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

Data  19/06/2024 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. GALBA FILIPPO

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data  19/06/2024

La presente deliberazione ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno  19/06/2024

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GALBA FILIPPO

X



COMUNE DI DEROVERE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

OGGETTO

CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 08 
E 09 GIUGNO 2024

Delibera nr.  14 Data Delibera  19/06/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

13/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Filippo Galba

Data

PROPOSTA N. 14 SEDUTA DEL 19/06/2024


